veículo, bem como a proibição de transporte remunerado de mercadorias desse 

tipo de motofrete. 

Por fim, o art. 4º estabelece o início da vigência da Lei que decorrer 

do PLS em exame na data de sua publicação, observado, no que couber, o disposto 

no art. 8º da Lei nº. 12.009, de 29 de julho de 2009, ou seja, até 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias, contado da regulamentação pelo Contran dos dispositivos 

previstos no art. 139-A da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, e no art. 2o 

da citada Lei nº 12.009, de 2009, dispositivos esses que são objeto de modificação 

do projeto. 

Em sua justificação, o autor do projeto menciona dados estatísticos